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Abstrakt

KAŠPAROVÁ, Pavlína. Fenomén rozvodu z pohledu sociální práce. Hradec Králové,

2016. 64 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku rozvodu z pohledu sociální práce.

Cílem této práce je popsat problematiku sociální práce s rodinou v rozvodovém

a porozvodovém řízení a popsat průběh práce s rodinou z pohledu sociálního pracovníka

v různých typech výkonu sociální práce.

Teoretická část se zaměřuje na popsání základních pojmů spojených s rozvodem

manželství a výkonem sociální práce. Budou zde zpracovány informace, které jsem

čerpala z odborné literatury. Ve výzkumné části práce bude využita kvalitativní strategie

a jako výzkumná technika budou zvoleny polostrukturované rozhovory.
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Abstract

KAŠPAROVÁ Pavlína. The phenomenon of divorce from the perspective of social

work. Hradec Kralove, 2016. 64 p. Bachelor thesis. University of Hradec Kralove,

Institute of Social Work. Supervisor: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

This thesis is focused on divorce from the perspective of social work. The aim of this

paper is to describe the problems of working with families in divorce and post-divorce

proceedings and describe the process of working with the family from the perspective of

social workers in different types of social work.

The theoretical part focuses on describing the basic concepts related to marriage,

divorce and social work. They are processed by the information that I gathered from the

literature. In the research part of the work will be used as a qualitative research strategy

and technique will be selected semi-structured interviews.
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Úvod

Při volbě tématu jsem se zaměřila na problematiku rozvodu v souvislosti s výkonem

sociální práce. Toto téma jsem si vybrala především z toho důvodu, že jsem byla na

odborné praxi na odboru sociálně-právní ochrany dětí, kde jsem byla přítomna

u několika jednání v rámci opatrovnického řízení a velmi mě toto téma zaujalo, a to

nejen z toho důvodu, že každý případ, každá rodina, je individuální. Po dobu studia mě

také velmi oslovila problematika rodinného práva. Chtěla jsem se tedy zaměřit na to,

jaké možnosti má rodina, která prochází rozvodem, v oblasti sociální práce.

Když se v dnešní době hovoří o rozvodovosti, zpravidla převládá ta odpověď, že

rozvodovost roste. Při bližším zkoumání tomu zdaleka tak není. Souvisí to především

s tím, že klesá počet uzavřených manželství a s tím samozřejmě souvisí i nižší

rozvodovost než v letech minulých.

Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat problematiku sociální práce s rodinou

v rozvodovém a porozvodovém řízení a popsat průběh práce s rodinou z pohledu

sociálního pracovníka v různých typech výkonu sociální práce.

Teoretickou část rozdělím na 3 kapitoly. První kapitola s názvem Rodina a manželství

se bude zabývat definicí rodiny a manželství. Druhá kapitola, Rozvod manželství

z pohledu sociální práce, se zaměřuje na popis jednotlivých stádií rozvodového procesu,

které můžeme považovat za to, co by sociální pracovník měl znát. Nechybí zde ani

podkapitola s demografickými údaji o rozvodovosti. Třetí kapitola s názvem Sociální

práce s rodinou v rozvodu, popisuje spektrum možností a služeb, které může rodina

v rozvodu v rámci sociální práce podle mne využít. Je zde popsán orgán sociálně-právní

ochrany dětí, občanské poradny, manželská a rodinná poradna, mediace, krizové

centrum a asistovaný styk rodičů s dětmi.

Hlavním cílem výzkumného šetření je zjistit, jak probíhá práce s rodinou z pohledu

sociálního pracovníka v různých typech výkonu sociální práce. Tento hlavní cíl jsem

nadále rozdělila na tři dílčí výzkumné otázky. První výzkumná otázka zní, jaká je role

a kompetence sociálního pracovníka pracujícího s rodinou v rozvodovém či

porozvodovém řízení. Druhá dílčí výzkumná otázka se zabývá tím, jak probíhá práce

s rodinou v rozvodovém či porozvodovém řízení. Třetí dílčí výzkumná otázka je
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zaměřená na to, jaké nejčastější problémy se vyskytují při práci s rodinou, která řeší

rozvod.

V praktické části bakalářské práce se zaměřím na vybranou metodu a techniku, kterou

jsem zvolila. Získané informace budu zpracovávat za pomocí kvalitativní metody a data

budu získávat od informantů pomocí polostrukturovaného rozhovoru. V této části budu

též popisovat průběh výzkumného šetření. Součástí praktické části bude i interpretace

získaných informací.

.
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1 Rodina a manželství

Můžeme říci, že na počátku každého rozvodu je manželství, rodina. Na začátek proto

definuji pojem rodina, manželství, podmínky uzavření manželství a také za jakých

podmínek je možné manželství ukončit.

1.1 Rodina

V současné době existuje mnoho charakteristik a definic pro pojem rodina. Na rodinu

můžeme nahlížet z pohledu sociálního, právního, ekonomického apod.

Rodinu můžeme charakterizovat jako sociální skupinu, která prošla a prochází vlastním

vývojem a to v souladu s kulturními, společenskými a politickými změnami.

(Kraus, 2015)

Autor dále uvádí, že prostředí rodiny je jedním z nejvýznamnějších činitelů v oblasti

vývoje či socializace jedince a rodina tak patří mezi nejdůležitější sociální skupinu, ve

které jedinec žije a měl by uspokojovat své základní potřeby.

Sovová a Císařová (2015) uvádějí, že při charakterizaci rodiny vycházíme z různých

oborů společenských věd a můžeme tak hledat společný základ. Převážná většina těchto

teorií vychází z toho, je rodina je skupina lidí, které spojují příbuzenské vztahy, blízké

vztahy a sdílejí společný prostor a určitou intimitu, včetně reprodukce a sexuálního

života. Z pohledu právního můžeme rodinu a osoby, které jsou si navzájem blízké,

vymezit dle toho, jestli se jedná o normu veřejného nebo soukromého práva, liší se tedy

podle toho, v jakém kontextu ji definujeme. V judikatuře poté nejčastěji najdeme

vymezení toho, co je rodina, jaké jsou vzájemné vztahy členů a zda-li jde o specifické

společenství.

Matoušek a Pazlarová (2014) se shodují na tom, že v současné době můžeme spíše než

o rodině mluvit o rodinném soužití lidí, kdy jádrem tohoto soužití je citová vazba mezi

dospělými, kteří spolu žijí. Tato vazba, která je stále prověřovaná a sledovaná a velmi

podporovaná různými způsoby komunikace a ritualizovanými událostmi ovšem

nedokáže předejít emocionálnímu vyhrocení ze strany jednoho z partnerů a tak ani

sňatek, ať už civilní či církevní, negarantuje trvalé soužití.
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1.2 Manželství

Manželství můžeme definovat jako „trvalý svazek muže a ženy vzniklý způsobem, který

stanoví tento zákon. Hlavním účelem manželství je založení rodiny, řádná výchova dětí

a vzájemná podpora a pomoc.“ (zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, § 655)

Novotný (2014) uvádí, že na první pohled se povinnosti uvedené v zákoně mohou jevit

jako samozřejmé, že jde o logické a předpokládané vyjádření toho, jak by měly zdravé

lidské vztahy fungovat. V každém manželství se tak předpokládá nejenom naplnění

zákonných, ekonomických povinností (např. vyživovací povinnosti), ale i povinností

morálních, které spočívají ve vyjádření té nejvyšší míry empatie jednoho manžela vůči

druhému, vzájemné pochopení a poskytnutí opory v nejtěžších chvílích.

Manželství vzniká uzavřením civilního nebo církevního sňatku, který je ovšem

přípustný jen v případě některých církví a náboženských společností. Vstup do

manželství je doprovázen řadou podmínek, kterými jsou souhlasné prohlášení

snoubenců při obřadu sňatečném, při církevním sňatku snoubenci svoji vůli uzavřít

manželství nesdělují oddávajícímu, ale svatební slib si sdělují navzájem. Dále

snoubenci musí vyřešit to, zda budou mít společné příjmení nebo jestli si každý ponechá

příjmení dosavadní. V tomto případě ovšem musí prohlásit, jaké bude příjmení jejich

společných dětí. Manželství se uzavírá za přítomnosti dvou svědků a mohou ho uzavřít

lidé plně svéprávní. Ten, kdo nenabyl plné svéprávnosti pro nedostatek věku, ale

zároveň překročil hranici šestnácti let věku, tomu může soud uzavření manželství


[…]


jsou pak jako čistě 3 setkání po hodině a půl a pak můžou přijít třeba za rok, že se

podmínky změnili a že by tu dohodu potřebovali jinak. Takže když je to o dohodě, tak je

to celkem rychlý, ale když tam je nějakej problém tak je to prostě na měsíce.

Jde procentuálně vyjádřit, poměr mezi bezdětnými páry a rodinami s dětmi, kteří

k Vám chodí? Spíš převažujou s dětma, řekla bych tak 70 %

Příloha č. 4

Přepis rozhovoru s pracovnicí Centra J.J.Pestalozziho, o.p.s.

1. Jak se k Vám klienti dostanou?

To je dost různý. Buď si nás najdou sami na internetu, kontaktují nás sami, nebo na

doporučení nějakýho člověka, kterej tu byl a byl spokojený s našima službama. Takže to

je nějaká známá, kamarádka, příbuzná. Nebo na doporučení hodně OSPODu, nebo jiný

neziskový organizace, ta sociální síť je tady poměrně široká,

2. Jaké poskytuje služby rodinám řešící rozvod?

Je to široká škála. Vlastně v rámci našeho centra ta rozvodová rodina může využít

služeb krizového centra, odborného sociálního poradenství, nabízíme taky asistovaný

styk rodičů s dětmi, děláme taky mediace, nebo je popřípadě můžeme odkázat na náš

azylový dům. V podstatě ty služby, který mi nabízíme vychází i z pozic, který tu máme,

protože tu máme sociální pracovnice, máme tu pracovnice v sociálních službách, máme

tu psychologa, terapeuta a máme tu právníka. Takže vlastně ta rodina, co se rozvádí,

nebo chce rozvádět potřebuje, tak podle toho dochází vlastně k tomu odborníkovi. Takže

většinou když to je rozvodová situace, ty rodiče jsou rozhodnutý, že se chtějí rozvést, tak

vlastně záleží na tom, jestli mají děti nebo ne, jestli mají pořešený bydlení s tím souvisí

i práce, protože se často stává že ten muž i zaměstnává svojí manželku, takže tam se

ještě musí řešit práce, takže je to vlastně hodně široká škála. Podle toho co ta rodina

potřebuje. Bydlení, zaměstnání, pomáháme psát těm rodinám žádosti o svěření dítěte do

péče buď výhradní péče nebo střídavý péče nebo jim pomáháme s mediací, děláme

mediační dohody o tom, jak se dohodnou na péči o dítě. Píšeme návrhy na rozvod těm

rodičům a právnička jim pomáhá psát vypořádání o SJM.

3. Na co se zaměřujete při práci s rodinou?

To záleží na tom co oni potřebují. Zaměřujeme se na to co klienti potřebují. Ta zakázka

vždycky vychází z potřeb klientů. Nestanovujeme ji my. My můžeme říct co my nabízíme,

co děláme, ale vlastně prioritou je pro nás to, co ten klient potřebuje a o co mu jde,

čeho potřebuje dosáhnout.

4. Z jakých zákonů vycházíte při práci s rodinou v rozvodu?

Vždycky vycházíme ze zákona o sociálních službách 108, vyhlášky 505, tím se vlastně

řídíme my, jako sociální služba. Jinak občanský zákoník.

5. Jaké nástroje a techniky používáte při práci s rodinou?

Při tom rozvodu tam asi nic speciálního, nepoužíváme, třeba nějaký testy, to ne.

Normálně forma rozhovoru, pozorování možná i neverbální. Hodně naslouchat tomu, co

ti klienti chtějí, co potřebují co říkají a tu zakázku stanovit. Není tam jako nic extra.

6. Jak dlouho pracujete s rodinou v rozvodu?

To je různý. Někdy k nám přicházejí ty rodiny, a jsou rozhádaný a že vlastně nevědí co

chtějí a že zkrátka se hádají a vlastně teprve nějak přicházejí na to, že nejlepší bude se

rozvést a třeba pak se řeší ty další věci jako je bydlení, práce, děti, rozvod, majetek a

někdy sem přicházejí s tím, že už vědí, že se chtějí rozvést, ale to nejčastěji přichází

žena, s tím, že chce podat žádost o rozvod, pro toho chlapa to může být třeba

i překvapení. Ale je to těžký říct jak dlouho to je. Vlastně když nás kontaktuje klient, tak

s náma je uzavírána smlouva na rok. To v každým případě. Dodatkem ke smlouvě je

ještě možnost prodloužit smlouvu o jeden rok. Snažíme se hned na první konzultaci

zjistit tu zakázku a hned ji co nejrychleji pomoct pořešit aby ten klient byl co nejdříve

samostatnější, aby nevnikla závislost na sociální službě. Ale nedá se říct jak dlouho, je

to člověk od člověka.

7. S jakými organizacemi spolupracujete v rámci práce s tou rodinou?

Hlavně instituce státní - OSPOD, soud. Další organizace například manželská poradna

často posílá klienty, a potom různý neziskovky.

8.Co bývá nejčastější problém při práci s rodinou v rozvodu?

Dost často se nemůžou dohodnout ohledně situace, do jaký péče svěřit dítě. Matka chce

třeba výlučnou péči dítěte u sebe a otec aby se s dítětem vídal a otec chce to dítě i pro

sebe, takže často navrhují střídavou péči. Takže tam jsou hodně rozpory a právě proto

tam jsou hodně i ty mediace, kdy vlastně mediátor pomáhá těm klientům domluvit se na

té formě péče a na tom aby se shodli jak to dítě budou vychovávat po tom rozvodu, kde

to dítě bude, kdo bude dítě vozit do školy, na kroužky a tak.

9. Jaká je spolupráce s jednotlivými členy rodiny?

Někdy lepší někdy horší.. Je těžký dovést rodiče ke kompromisu, když tam jde o to dítě,

vůbec k nějaké dohodě. Možná kdyby se dokázali dohodnout tak nás možná ani

nevyhledávají.