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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Pavlína Kašparová

Název závěrečné práce: Fenomén rozvodu z pohledu sociální práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíle jsou stanoveny, zejm. viz str. 10. Ze stanoveného cíle si lze vytvořit úsudek, čeho se chce autorka

ve své práci popsat a zjistit. Doporučil bych cíle přesto lépe strukturovat do jasných a samostatně

označených cílů.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura celé práce je jasná a srozumitelná. Logicky na sebe navazuje. Z formálního hlediska jsou

naplněny všechny potřebné části práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část je velmi dobře strukturovaná i po obsahové stránce. V teoretickou část by bylo vhodné

doplnit o další jasná data či výzkumy, které se problematikou rozvodovosti zabývají např. údaje

z Českého statistického úřadu nebo výzkumů neziskových organizací. Pokud se má téma práce

zabývat fenoménem ve společnosti, je potřeba jej zevrubněji popsat.

Autorka nepřesně rozděluje možnosti intervence rodinám, zejm. ve vztahu k sociálním službám (srov.

občanské poradny a odborné sociální poradenství apod.) a současně dalšími sociálními službami např.

intervenční centrum aj. Dále v textu chybí jasnější popsání důvodu, proč se autorka nezabývá také

rozpadajícím rodinám, které ale nežijí ve formalizovaném sňatku (srov. kap. 2.2, odst. 2, str. 20), nebo

oblastí jiných forem rodin, kde dochází k rozpadu (např. stejnopohlavní rodiny, více členné rodiny

aj.).
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Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Z textu práce není zřejmé, která část se přímo týká metodické části, resp. tuto oblast nelze vůbec

hodnotit, jelikož zde není popsána.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Obecně lze říci, že kvalitativní část výzkumu, je dobře sestavená, metodologie je dobře zvolena. Velmi

pozitivně hodnotím interpretaci výsledků a současně část závěrečného shrnutí a doporučení pro praxi

(viz str. 48-49). Vhodné by bylo závěry doplnit o diskuzi, tedy komparaci s jinými či obdobnými

výzkumy.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Obecně lze říci, že cíle a jejich naplnění bylo v práci splněno. Autorka se bohužel dále nezabývá

vlastním zhodnocením naplněním cílů, což by bylo vhodným doplněním celé práce.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Z formální stránky je práce odevzdána v dobrém zpracování. Práce obsahuje obsah, členěný text do

kapitol a subkapitol, stránky jsou očíslovány a současně je v textu minimum pravopisných či dalších

zjevných chyb.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka se zabývá velmi aktuálním tématem, které je velmi kvalitně zpracováno. Celkově zde ale

chybí některé části, které mají vliv nebo přímo souvisí s rozpadem rodiny, i z toho důvodu, že trend

dnešní společnosti v oblasti rodinného života, je realizován skrze nesezdané soužití, z tohoto důvodu

jsou položeny i níže uvedené doplňující otázky.
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Další připomínky:

Vhodné by bylo práci více zaměřit na výkon sociální práce v různých oblastech nebo úrovních státní

správy, s vlastním hodnocením efektivnosti systému, popř. s doporučeními pro změnu.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou podle Vás hlavní důvody relativně vysoké rozvodovosti v ČR?

S jakými sociálními problémy se podle Vás nejčastěji setkávají rodiny, kde dojde k rozvodu?

Existují, podle Vás nové výzvy v oblasti sanace rodiny v ČR?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Celkově hodnotím tuto bakalářskou práci jako velmi dobře zpracovanou. Autorka vhodně

pracuje s odbornou literaturou. Bylo by vhodné dále pracovat s výsledky kvalitativního

výzkumu.

V Praze dne 3. dubna 2016